Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický

Bakalářská práce

VLIV KOMUNÁLNÍHO ZNEČIŠTĚNÍ NA

RYBY ŽIJÍCÍ V MALÉM TOKU

Autor: Vojtěch Hora

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Tomáš Randák, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Kateřina Grabicová a Viktoriia Burkina, MSc.

Studijní program a obor: Zootechnika B4103, Rybářství

Forma studia: kombinovaná forma

Ročník: 3. ročník

České Budějovice, 2014

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, případně v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných FROV JU. Zveřejnění probíhá

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

Vojtěch Hora

V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2014

Poděkování

Děkuji panu doc. Ing. Tomáši Randákovi, Ph.D., za velmi užitečnou a profesionální

odbornou pomoc, metodické vedení a poskytnuté rady při vypracování této bakalářské

práce.

Také bych rád poděkoval Ing. Kateřině Grabicové a MSc. Viktorii Burkině za

poskytnuté rady a pomoc při laboratorních analýzách.

Rovněž chci poděkovat manželce za podporu a trpělivost, kterých bylo zapotřebí při

zpracování mé bakalářské práce.

5

Obsah

1 ÚVOD.............................................................................................................7

2 CÍLE PRÁCE ..................................................................................................8

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED .................................................................................9

3.1 Charakteristika horních toků.....................................................................9

3.2 Negativní faktory ovlivňující rybí populace v malých tocích .................. 10

3.2.1 Hydrologické poměry povodí toků .................................................. 10

3.2.2 Úpravy vodních toků ....................................................................... 12

3.2.3 Rybožraví predátoři ......................................................................... 15

3.2.4 Sportovní rybolov ........................................................................... 17

3.2.5 Rybářské hospodaření ..................................................................... 17

3.2.6 Znečištění vod a vliv znečištění na ryby .......................................... 18

3.2.7 Metody zjišťování vlivu cizorodých látek na vodní prostředí ........... 27

4 MATERIÁL A METODIKA......................................................................... 31

4.1 Lokalita .................................................................................................. 31

4.2 Indikátorový organismus ........................................................................ 32

4.3 Odlov ryb a odběr vzorků ....................................................................... 33

4.4 Analýza vzorků ...................................................................................... 34

4.4.1 Stanovení obsahu vitellogeninu v krevní plazmě ............................. 34

4.4.2 Stanovení enzymové aktivity pomocí cytochromu P450 (CYP1A) .. 36

4.4.3 Stanovení vybraných cizorodých látek ve vodě ............................... 37

4.4.4 Stanovení cizorodých látek v těle ryb (játra) .................................... 37

4.5 Statistická analýza .................................................................................. 39

5 VÝSLEDKY ................................................................................................. 40

5.1 Obsah vitellogeninu v krevní plazmě ...................................................... 40

5.2 Enzymová aktivita jaterních detoxikačních enzymů (EROD).................. 41

6

5.3 Koncentrace vybraných cizorodých látek v játrech ryb ........................... 42

5.4 Koncentrace vybraných cizorodých látek ve vodě .................................. 43

6 DISKUZE ..................................................................................................... 45

7 ZÁVĚR ......................................................................................................... 48

8 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .......................................................... 49

9 SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ................................................................. 60

10 SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................... 61

7

1 ÚVOD

Horní úseky jsou z ekologického hlediska nejcennějšími částmi našich toků.

Z hlediska jejich osídlení rybami a dalšími vodními organismy se jedná obvykle

o pstruhové vody. Ekosystémy horních, obvykle malých, toků jsou však velmi citlivé na

různé vlivy, které je ve většině případů negativně ovlivňují. V posledním desetiletí

dochází k významnému poklesu stavu původních druhů ryb v pstruhových vodách,

zejména pstruha obecného a lipana podhorního. Jako nejpravděpodobnější příčina

tohoto stavu je soubor negativních vlivů na rybí společenstva. Většina těchto vlivů

negativně ovlivňuje přirozenou reprodukci rybích druhů v toku, která je nezbytná

k zachování genetické variability dané rybí populace. Právě snížená nebo zcela

chybějící přirozená reprodukce je jedna z hlavních příčin současného nepříznivého

stavu rybích populací v pstruhových vodách (Randák a kol., 2013). Jedním z těchto

vlivů je i antropogenní znečištění. V současné době představuje právě na malých

vodních tocích velmi významný problém znečištění pocházející z komunálních

odpadních vod. Přestože tyto vody jsou již v dnešní době z velké části čištěny

v čistírnách odpadních vod (ČOV), dostává se široké spektrum cizorodých látek do

vodního prostředí právě prostřednictvím „vyčištěných“ odpadních vod, tzn. přímo

z výtoků čistíren odpadních vod. Stávající čistírenské technologie totiž mají v případě

mnoha chemických látek omezenou účinnost z hlediska jejich odstranění. Vliv těchto

cizorodých látek, které se dostanou do vodního prostředí, na vodní organismy závisí na

jejich výsledné koncentraci v recipientech „vyčištěných“ odpadních vod, tzn. na výši

naředění vod vytékajících z ČOV v recipientu. K nejnižšímu naředění těchto vod

dochází právě v malých tocích, a proto zde tedy můžeme očekávat i největší vliv těchto

látek na přítomné organismy.

Tato práce je zaměřena na zpracování teoretického přehledu možných negativních

antropogenních faktorů ovlivňujících populace ryb v tocích a dále na experimentální

rozpracování jednoho z těchto faktorů – znečištění vodního prostředí, konkrétně na

zjišťování negativního vlivu komunálního znečištění na ryby žijící v malém toku, ve

kterém dochází k nízkému naředění vod vytékajících z ČOV.
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2 CÍLE PRÁCE

- Zpracování literární rešerše věnující se negativním antropogenním vlivům na

populace ryb žijících v malých tocích

- Posouzení ovlivnění ryb cizorodými látkami vstupujícími do malého toku přes

ČOV Prachatice pomocí:

1) analýz vzorků krve a tkání odlovených ryb na vybrané biomarkery

2) analýz vzorků vody a tkání ryb na přítomnost vybraných cizorodých látek
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika horních toků

Charakteristická pro horní toky je chladná a dobře prokysličená voda. Teplota vody

v nejteplejších částech roku jen zřídka překročí 15 až 18 °C a nasycení vody kyslíkem

se vlivem neustálé mechanické aerace pohybuje kolem 100 %. Dno těchto toků je velmi

členité, kamenité, místy může být štěrkové nebo pískové a převládá zde turbulentní

(vířivé) proudění. Šířka těchto toků je většinou do 15 metrů a spád toku bývá od 2 ‰ až

do 20 ‰ (Adámek a kol., 1997).

Osídlení horních toků rostlinami a živočichy je rozdílné v závislosti na úseku

vodního toku. Obecně se zde vyskytují chladnomilné druhy, které jsou náročné na

čistou vodu. V nejvýše položených částech toku jsou v nárostech na kamenech

především rozsivky (Bacillariophyceae), dále také ruduchy (Rhodophyta) a vodní mech

pramenička obecná (Fontinalis antipyretica). Ze zoobentosu zde najdeme blešivce

(Gammarus fossarum), larvy jepic (Ephemeroptera), pošvatek (Plecoptera) a chrostíků


[…]


Příloha 4: Jednotlivé skupiny farmak detekované ve vodě sledovaných lokalit
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Příloha 5: Koncentrace vitellogeninu a aktivity EROD u jednotlivých analyzovaných jedinců

VTG EROD

lokalita ryba ng.ml-1 (pmol.mg-1.min-1)

MALE C_1 0 0,8

MALE C_2 0 2,7

MALE C_3 0 3,0

MALE C_4 0 22,9

MALE C_5 0 23,7

MALE C_6 0 11,3

MALE E_1 0 19,7

MALE E_2 0 55,7

MALE E_3 323 79,8

MALE E_4 832 148,1

MALE E_5 495 121,3

MALE E_6 0 66,9

MALE R_1 15 48,6

MALE R_2 0 31,3

MALE R_5 3208 55,0

MALE R_6 0 40,2

MALE R_8 218 78,4

MALE R_9 0 56,0

FEMALE C_7 10125000 0,0

FEMALE C_8 16100625 0,0

FEMALE C_9 10430625 0,0

FEMALE C_10 10166250 0,0

FEMALE C_11 8152500 0,0

FEMALE C_12 526813 0,0

FEMALE E_7 12630000 0,8

FEMALE E_8 472813 46,6

FEMALE E_9 19432500 2,9

FEMALE E_10 10346250 1,6

FEMALE E_11 13125 320,7

FEMALE E_12 220250 184,9

FEMALE R_3 9646875 2,1

FEMALE R_4 13310625 72,3

FEMALE R_7 371938 377,1

FEMALE R_10 14490000 0,0

FEMALE R_11 16410000 4,4

FEMALE R_12 15455625 1,1
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Abstrakt:

VLIV KOMUNÁLNÍHO ZNEČIŠTĚNÍ NA RYBY ŽIJÍCÍ

V MALÉM TOKU

Hlavním cílem této práce bylo posouzení ovlivnění ryb žijících v Živném potoce

cizorodými látkami vstupujícími do toku přes ČOV Prachatice. Jako indikátorový

organismus byl zvolen pstruh obecný (Salmo trutta m. fario). Odlov ryb byl proveden

v roce 2012 pomocí elektrického agregátu ze tří lokalit. Celkem bylo odloveno 36 ryb.

Následně byla u odlovených ryb provedena analýza vzorků krve a tkání pomocí

vybraných biomarkerů (vitellogenin a EROD). Dále byla provedena analýza tkání ryb

a analýza vzorků vody na přítomnost vybraných cizorodých látek. Koncentrace

vitellogeninu v krevní plazmě samců ryb byla v kontrolní lokalitě nulová, ve

znečištěných lokalitách se průměrná koncentrace pohybovala od 275 do 573 ng.ml
-1

.

V krevní plazmě samic byla koncentrace vitellogeninu nejnižší v lokalitě pod ČOV

(7 185 823 ng.ml
-1

). V ostatních lokalitách byla průměrná koncentrace v rozmezí

9 250 302 – 11 614 177 ng.ml
-1

. Aktivita jaterních detoxikačních enzymů (EROD) byla

nejvyšší ve znečištěných lokalitách, v rozmezí 63,9 – 87,4 pmol.mg
-1

protein.min
-1

.

V kontrolní lokalitě byla aktivita minimální (5,4 pmol.mg
-1

protein.min
-1

). Výsledkem

stanovení vybraných cizorodých látek v tkáních ryb (játra) a ve vodě je suma všech

detekovaných farmak. V tkáních ryb byla suma všech detekovaných farmak v rozmezí

20,8 – 138,8 ng.g
-1

. Ve vodě byla suma všech detekovaných farmak v rozmezí

0,07 – 3,00 µg.l
-1

. Nejvyšší hodnoty byly opět naměřeny ve znečištěných lokalitách.

Z výsledků provedených analýz vyplývá, že v Živném potoce pod Prachaticemi

přítomné koncentrace cizorodých látek negativně ovlivňují přítomné organismy.

Klíčová slova: Salmo trutta m. fario, Živný potok, ČOV, vitellogenin, EROD,

farmaka
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Abstract:

IMPACT OF MUNICIPAL POLLUTION ON FISH LIVING IN A

SMALL STREAM

Main objective of this thesis is evaluation of the impact of extraneous substances

that enter Živný stream through the WWTP Prachatice onto the stream’s fish

population. Brown trout (Salmo trutta m. fario) was selected as a sampling organism.

Sampling was conducted in 2012 using an electrical aggregate at three locations. The

sample counted a total of 36 fish. Subsequently there was conducted blood sample and

tissue analysis using selected biomarkers (vitellogenin and EROD). Furthermore, an

analysis of fish tissue and water samples was made to identify presence of selected

extraneous substances.Concentration of vitellogenin in blood plasma of male fish in the

controled location was zero, in polluted location the average concentration varied

between 275 and 573 ng.ml
-1

. Concentration of vitellogenin in blood plasma of female

fish was the lowest at a location directly downstream the WWTP (7 185 823 ng.ml
-1

).

At other locations, the average concentration ranged between 9 250 302 – 11 614 177

ng.ml
-1

. The activity of liver detoxifying enzymes (EROD) was the highest at polluted

locations, between 63,9 – 87,4 pmol.mg
-1

protein.min
-1

. In the controled location was the

lowest activity EROD (5,4 pmol.mg
-1

protein.min
-1

). The result of identification of

selected extraneous substances in fish tissues (liver) and in the water is a sum of all

detected pharmaceuticals. In fish tissues was the sum of all detected pharmaceuticals in

the range from 20,8 to 138,8 ng.g
-1

, while in water it varied between 0,07 – 3,00 µg.l
-1

.

The highest values were again measured in polluted areas. The results of the analyses

conducted imply, that the present concentrations of extraneous substances in Živný

stream downstream from Prachatice have a negative impact onto live organisms.

Keywords: Salmo trutta m. fario, Živný stream, WWTP, vitellogenin, EROD,

pharmaceuticals