## Posudek oponenta bakalářské práce

**Fakulta:** Fakulta rybářství a ochrany vod
**Ústav:** FROV, Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický
**Student:** Vojtěch Hora
**Studijní obor:** Zootechnika B4103, Rybářství
**Název bakalářské práce:** Vliv komunálního znečištění na ryby žijící v malém toku
**Oponent bakalářské práce:** Ing. Pavel Horký, Ph.D.
**Povolání oponenta:** vědecký pracovník

### Hodnocení práce:

**Volba tematu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Komentář:** Sledování a hodnocení vlivu různých složek komunálního znečištění na vodní ekosystémy je vysoce aktuální téma, které má celospolečenský význam

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Komentář:** Použité metody jsou na špičce svého oboru nejen v ČR, ale i v mezinárodním kontextu.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použítá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Komentář:** Autor má vynikající teoretické zázemí týkající se tématu ekotoxikologie a vlivu komunálního znečištění. Témata související s vlivem ostatních faktorů jsou rozpracována méně podrobně. Pokud bude autor pokračovat ve studiu, tak bych mu při psaní diplomové práce doporučil tato rozšiřující témata dále rozpracovat, nebo je ještě lépe zcela vypustit a soustředit se pouze na ekotoxikologii.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučují práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jaký je podle autora možný vliv komunálního znečištění toků na suchozemské ekosystémy a to včetně lidského zdraví?

**Otázka 2:** Jaké jsou podle autora možné způsoby minimalizace vlivu cizorodých látek na vodní prostředí?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Lze shrnout, že hodnocená bakalářská práce je zpracovaná na velice dobré úrovni. Troufám si tvrdit, že by s mými úpravami obstála i jako práce diplomová. Kladně hodnotím zejména snahu autora o získání původních dat i použití špičkových metod, což u bakalářských prací není vždy zcela běžné. Autor rovněž prokázal dobrou znalost dané problematiky. Bakalářskou práci proto hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě

**Datum:** 26. 05. 2014

**Podpis oponenta bakalářské práce:**